
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL
ESCOLA DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA  PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVO

            DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº 211/2009/EFAP

O Assessor da Escola de Formação e Aperfeiçoamento do Sistema 
Prisional e Socioeducativo – EFAP,  nos termos do Instrumento Convocatório Nº 002/2009 
de 17 de agosto de 2009, referente ao Processo Seletivo Interno para Admissão ao Curso 
de Especialização em Operações Especiais do Sistema Prisional, para o quadro funcional 
do Comando de Operações Especiais – COPE, e 

1. CONSIDERANDO :

1.1 a solicitação da Central de Suprimentos da Superintendência de 
Segurança  Prisional,  feita  através  do  Memo  192/2009-CS/Seg  Int/SSPI/SUAPI  a  esta 
Escola, pleiteando a remarcação da avaliação psicológica do candidato ao CEOESP Diego 
Carlos da Silva Trindade, em virtude do mesmo ter sido designado pela Subsecretaria de 
Administração Prisional  para participar  do Curso de Formação de Armeiro na fábrica da 
Imbel, na cidade de Itajubá-MG, na mesma data de realização do referido exame;

1.2 o impedimento do candidato em realizar a Avaliação Psicológica 
na data agendada foi provocada por necessidade e interesse da administração;

1.3 o preconizado no item 9 do Edital supracitado, in verbis:
                            “9. DAS DIRETRIZES AOS CANDIDATOS

                      9.1 Não  haverá  segunda  chamada de provas, teste ou exames, nem sua  
aplicação fora do local ou horário estabelecido para sua realização.

                        9.2  O disposto no  item  9.1 aplica-se  em todas  as  Etapas  do  Processo  
Seletivo Interno e a qualquer situação de impedimento do candidato, ainda que em decorrência de  
sua situação física ou de saúde, mesmo que eventual ou temporária, que o impeça de comparecer,  
executar  ou  completar  qualquer  prova,  teste  ou  exame,  quando  não  provocada  pela 
administração.”

2. RESOLVE

2.1  deferir  a  solicitação  da  Central  de  Suprimentos  da 
Superintendência de Segurança Prisional;

2.2   convocar  o  candidato  Diego Carlos da Silva  Trindade  para 
realizar a avaliação psicológica em segunda chamada,  no dia 03/12/2009, às 09:hs, na Av. 
do Contorno, 6263, Funcionários , Belo Horizonte - MG.

Publique-se e Cumpra-se.

Belo Horizonte, 30 de novembro de 2009.

ODILON DE SOUZA COUTO
ASSESSOR SEDS/ EFAP


